---

<sup>23</sup> AAS 72 (1980), 331-343.

#### 4. Das erste Auftreten weiblicher Meßdiener

Trotz dieser eindeutigen Verbote begannen aber Mitte der siebziger Jahre des 20. Jahrhunderts in vielen Gemeinden, vor allem im deutschsprachigen Raum, aber auch in den USA, Frauen und Mädchen den Ministrantendienst auszuüben. Die Grundlage dafür suchten viele Geistliche mit dem neuen Verständnis des Volkes Gottes, wie es im Vaticanum II. geprägt worden war, zu legitimieren. Die dogmatische Konstitution über die Kirche, *Lumen gentium*<sup>24</sup>, die am 21.11.1964 veröffentlicht worden war, sprach ja davon, daß alle Menschen, Männer und Frauen, die durch Glaube und Taufe der Kirche als Volk Gottes angehören und am gemeinsamen Priestertum teilhaben, was sich vor allem auch durch ihr Mitwirken am eucharistischen Geschehen äußere.

LG 10:

Christus Dominus, Pontifex ex hominibus assumptus (cf. Hebr. 5, 1,5) novum populum «fecit ... regnum, et sacerdotes Deo et Patri suo» (Apoc. 1, 6; cf. 5, 9-10). Baptizati enim, per regenerationem et Spiritus Sancti unctionem consecrantur in domum spiritualem et sacerdotium sanctum, ut per omnia opera hominis christiani spirituales offerant hostias, et virtutes annuntient Eius qui de tenebris eos vocavit in admirabile lumen suum (cf. I Pt. 2, 4-10). Ideo universi discipuli Christi, in oratione perseverantes et collaudantes Deum (cf. Act. 2, 42-47), seipsos hostiam viventem, sanctam, Deo placentem exhibeant (cf. Rom. 12, 1), ubique terrarum de Christo testimonium perhibeant, atque poscentibus rationem reddant de ea, quae in eis est, spe vitae aeternae (cf. I Pt. 3, 15). Sacerdotium autem commune fidelium et sacerdotium ministeriale seu hierarchicum, licet essentia et non gradu tantum differant, ad invicem tamen ordinantur; unum enim et alterum suo peculiari modo de uno Christi sacerdotio participant. Sacerdos quidem ministerialis, potestate sacra qua gaudet, populum sacerdotalem efformat ac regit, sacrificium eucharisticum in persona Christi conficit illudque nomine totius populi Deo offert; fideles vero, vi regalis sui sacerdotii, in oblationem Eucharistiae concurrunt, illudque in sacramentis suscipiendis, in oratione et gratiarum actione, testimonio vitae sanctae, abnegatione et actuosa caritate exercent.

Auch in einigen Wiener Pfarren wurde diese Neuerung gepflogen. Ich selbst war damals (1979-1989) für die Ministrantenausbildung an einer Wiener Ordenspfarre zuständig und schaltete mich in die Problematik ein, wie die nachfolgenden Dokumente zeigen.